MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL
Estado do Paraná

Praça Rui Barbosa, 01 – Centro – Cx. Postal 121 – 85301-070
CNPJ: 76.205.970/0001-95    Fone: (42)  635-8100        Fax: (42)  635-1231

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 304/2009

Data 16/11/2009

SUMULA: Designar Servidor para exercer a função de
AUXILIAR DE CONTROLE INTERNO, a quem
compete auxiliar nas atividades do Secretário Municipal
de Controle Interno na operacionalização do Sistema de
Controle Interno do Município de Laranjeiras do Sul.

O Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições
legais e de acordo com a Lei 8.666/93 e correlatas,

RESOLVE:

1. Designar os Servidores abaixo relacionados para exercerem a função de AUXILIAR
DE CONTROLE INTERNO, a quem compete auxiliar nas atividades da Secretaria Municipal
do Sistema de Controle Interno, sujeitos à orientações normativas e à supervisão técnica da
Secretaria Municipal do Sistema de Controle Interno, sem prejuízo de subordinação aos
órgãos em cujas estruturas administrativas estiverem interligados.

02 GOVERNO MUNICIPAL

001 Gabinete do Prefeito
Responsável:  EVERSON MESQUITA

003 Assessoria e Procuradoria Jurídica
Responsável:  SILVANA CARRARO BOEIRA

03 SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL
004 Assessoria de Comunicação Social

Responsável:  LUIZ ROBERTO ALMEIDA

05 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

001 Departamento de Administração Geral
Responsável:  CARLOS LUNELLI

002 Departamento de Recursos Humanos
Responsável:  ANTONIO CARLOS SANTOS VAINER

003 Departamento de Materiais e Patrimônio
Responsável:  GABRIEL KAPELINSKA WALCZINSKI

004 Departamento de Compras
Responsável:  MARIA TEREZINHA SNÓZ

      MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL
Estado do Paraná

Praça Rui Barbosa, 01 – Centro – Cx. Postal 121 – 85301-070
CNPJ: 76.205.970/0001-95    Fone: (42)  635-8100        Fax: (42)  635-1231

GABINETE DO PREFEITO

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

001 Departamento de Contabilidade
Responsável:  DEONILDO DE NEZ

002 Departamento de Tributação
Responsável:  ADELMO ANTONIO MUSSOI

003 Departamento de Gestão Financeira
Responsável:  GILSON FERREIRACELLA

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
001 Departamento de Saúde

Responsável:  MARINILCE MARIANO DOBBINS
002 Fundo Municipal de Saúde

Responsável:  MARINILCE MARIANO DOBBINS
003 Departamento de Vigilância Sanitária

Responsável:  AMABILE CRISTINA TRENTO

08 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA
001 Departamento de Ensino

Responsável:  EDICLÉA PASTORI NUNES
002 Departamento de Cultura

Responsável:  KELI CRISTINA PONTES
003 Fundação Municipal de Ensino Superior - FAMESUL

Responsável:  EDICLÉA PASTORI NUNES

09 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, PLANEJAMENTO E
ASSUNTOS DA INDUSTRIA E COMÉRCIO

001 Departamento de Engenharia
Responsável:  MARLENE MONICH

002 Departamento de Obras e Urbanismo
Responsável:  MARLENE MONICH

003 Departamento de Rodoviário
Responsável:  DEOCLÉCIO DE NEZ

010 SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL E SEGURANÇA DA FAMÍLIA

001 Departamento de Promoção Social
Responsável:  TEREZINHA PENAFIEL DOS SANTOS

002 Departamento de Promoção Social
Responsável:  TEREZINHA PENAFIEL DOS SANTOS

003 Fundo Municipal de Direitos Criança Adolescente
Responsável:  TEREZINHA PENAFIEL DOS SANTOS

011 SECRETARIA DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E MEIO

AMBIENTE
001 Departamento de Agricultura e Abastecimento

Responsável:  ERICO FREITAS FONTANELLA

      MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL
Estado do Paraná

Praça Rui Barbosa, 01 – Centro – Cx. Postal 121 – 85301-070
CNPJ: 76.205.970/0001-95    Fone: (42)  635-8100        Fax: (42)  635-1231

GABINETE DO PREFEITO

002 Departamento de Meio Ambiente
Responsável:  ERICO FREITAS FONTANELLA

003 Fundo Municipal de Desenvolvimento e Meio Ambiente
Responsável:  ERICO FREITAS FONTANELLA

012 SECRETARIA DE ESPORTES, LAZER E TURISMO

001 Departamento de Esportes, Lazer e Turismo
Responsável:  LEANDRO ROTH

013 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS COMUNITÁRIOS

002 Departamento de Assuntos Comunitários
Responsável:  JOSÉ PIEGAT DOS SANTOS

CIENTIFIQUEM-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul/Pr, em 16 de Novembro de 2009.

JONATAS FELISBERTO DA SILVA
Prefeito Municipal